
Terénní a komunitní Terénní a komunitní 

sociální prácesociální práce  

20202020  



ROVINA OBČANSKÁ A ROVINA OBČANSKÁ A 

SOCIÁLNÍ PODPORASOCIÁLNÍ PODPORA  

Práce s komunitou Práce s komunitou 

jako prostředek jako prostředek 

rozvoje společnostirozvoje společnosti  



Velká výzva ke společnostiVelká výzva ke společnosti  

 Práce s komunitouPráce s komunitou  

 Komunitní životKomunitní život  

 Komunitní projektKomunitní projekt  

 Komunitní plánováníKomunitní plánování  

 Komunitní školaKomunitní škola  

Občanská společnostObčanská společnost  

 Komunitní pracovníkKomunitní pracovník  

 Sociální pedagogika a komunitní práceSociální pedagogika a komunitní práce  

 Šance pro společnostŠance pro společnost  

  



SouvislostiSouvislosti  

 S přeměnou společnostiS přeměnou společnosti  

 S krizí společnostiS krizí společnosti  

 Se sociálními patologiemiSe sociálními patologiemi  

 S krizí hodnotS krizí hodnot  

 S ageismemS ageismem  

 Se světovou politikouSe světovou politikou  

 S inkluzíS inkluzí  

 Se vzdělánímSe vzděláním  

……  



GRINVALSKÝGRINVALSKÝ, GULOVÁ, , GULOVÁ, 

RÁCOVÁRÁCOVÁ  

Stručný vhled do terénní Stručný vhled do terénní 

a komunitní sociální a komunitní sociální 

prácepráce  



 KvalifikovanáKvalifikovaná  aa  účinnáúčinná  terénníterénní  sociálnísociální  
prácepráce  jeje  založenazaložena  nana  důvěředůvěře  aa  spoluprácispolupráci  
mezimezi  klientemklientem  aa  sociálnímsociálním  pracovníkempracovníkem..    

 TerénníTerénní  sociálnísociální  pracovníkpracovník  přicházípřichází  zaza  
klientyklienty  přímopřímo  dodo  jejichjejich  prostředí,prostředí,  
zjišťujezjišťuje  okolnostiokolnosti  jejichjejich  problémůproblémů  
uu  nichnich  doma,doma,  veve  škole,škole,  nana  úřadě,úřadě,  
vv  zaměstnánízaměstnání  atpatp..    

 VěnujeVěnuje  jejichjejich  případupřípadu  podstatněpodstatně  vícevíce  času,času,  
nežnež  sisi  toto  mohoumohou  dovolitdovolit  úředníciúředníci  zeze  svýchsvých  
kanceláříkanceláří..    



 TatoTato  službaslužba  nabízínabízí  přístuppřístup  keke  klientům,klientům,  

kteříkteří  nejsounejsou  motivovanímotivovaní  keke  změnězměně  veve  

svésvé  rodiněrodině  aa  veve  svémsvém  okolíokolí..    

 VelkýmVelkým  přínosempřínosem  jeje  vyhledávánívyhledávání  těchtotěchto  

klientů,klientů,  kteříkteří  zz  různýchrůzných  důvodůdůvodů  sociálnísociální  

pracovníkypracovníky  nekontaktují,nekontaktují,  přestožepřestože  majímají  

řaduřadu  problémů,problémů,  napříkladnapříklad  ss  bydlením,bydlením,  

ss  nezaměstnanostínezaměstnaností  atdatd..  (Řezníček,(Řezníček,  19931993))..  

  



 Základním cílem terénní sociální práce je Základním cílem terénní sociální práce je 
poskytnout lidem žijícím vposkytnout lidem žijícím v  sociálně sociálně 

vyloučených lokalitách/ghettech vyloučených lokalitách/ghettech 
pomáhajícího pracovníkapomáhajícího pracovníka  ——  poradce, poradce, 

průvodce, mediátora, organizátora, průvodce, mediátora, organizátora, 
komunitního plánovače, autoritu. komunitního plánovače, autoritu.   

 Po vstupu do lokality pracovník nabízí Po vstupu do lokality pracovník nabízí 
své služby, analyzuje situaci vsvé služby, analyzuje situaci v  místě, místě, 

zjišťuje možnosti zlepšení celkové zjišťuje možnosti zlepšení celkové 
situace, propojuje své služby situace, propojuje své služby 

ss  ostatními sociálními službami ostatními sociálními službami 
vv  regionu.regionu.  

    



NeformálnímiNeformálními  schůzkamischůzkami  ss  lidmilidmi  zz  ghettaghetta  sisi  

budujebuduje  pozicipozici  respektovanéhorespektovaného  poradce,poradce,  

oo  jehožjehož  službáchslužbách  vědívědí  všichnivšichni  nebonebo  

alespoňalespoň  většinavětšina  zdejšíchzdejších  lidílidí..    

 StanovujeStanovuje  pravidla,pravidla,  kdykdy  aa  kdekde  jeje  

kk  zastiženízastižení  propro  konzultace,konzultace,  vv  ideálnímideálním  

případěpřípadě  mámá  propro  tytutytu  účelyúčely  kk  dispozicidispozici  

kancelářkancelář  přímopřímo  vv  sociálněsociálně  vyloučenévyloučené  

lokalitělokalitě..  

  



StreetworkStreetwork    

 Další metodou, která již přímo souvisí se Další metodou, která již přímo souvisí se 
sociální pedagogikou, je sociální pedagogikou, je streetworkstreetwork, sociální , sociální 
pracovník pohybující se vpracovník pohybující se v  prostředí zejména prostředí zejména 
sociálně znevýhodněných skupin, především sociálně znevýhodněných skupin, především 

dětí adětí a  mládeže. mládeže.   

 SmyslemSmyslem  jehojeho  prácepráce  jeje  mimomimo  jinéjiné  infiltraceinfiltrace  dodo  
problémovéproblémové  skupinyskupiny  aa  nabídnutínabídnutí  jinéjiné  životníživotní  
alternativyalternativy  jejímjejím  členům,členům,  kteříkteří  sese  nalézajínalézají  jednakjednak  
vv  obdobíobdobí  dospívání,dospívání,  aleale  současněsoučasně  takétaké  
veve  složitýchsložitých  podmínkáchpodmínkách  „ulice―,„ulice―,  kterákterá  nenínení  
optimálnímoptimálním  prostředímprostředím  propro  výchovuvýchovu..    



DůležitouDůležitou  součástísoučástí  jeje  tedytedy  nabídkanabídka  „jinak„jinak  
(řekněme(řekněme  hodnotněji)hodnotněji)  strávenéhostráveného  volnéhovolného  
času―času―  vv  přijatelnějšímpřijatelnějším  prostředíprostředí  napříkladnapříklad  
nízkoprahovýchnízkoprahových  zařízenízařízení  propro  dětiděti  aa  mládežmládež  
nana  sídlištích,sídlištích,  nana  periferiíchperiferiích  městměst  atdatd..    

  

 VV  některýchněkterých  aspektechaspektech  sese  jednájedná  oo  různérůzné  
aktivityaktivity  přímopřímo  nana  ulici,ulici,  vv  prostředíprostředí  
nejrůznějšíchnejrůznějších  aglomeracíaglomerací  většíchvětších  městměst  
(Bednářová,(Bednářová,  Pelech,Pelech,  20032003))..  

  



Komunitní práce Komunitní práce   

JednaJedna  zz  nejprogresivnějinejprogresivněji  sese  
rozvíjejícíchrozvíjejících  metodmetod  jeje  komunitníkomunitní  práce,práce,  
kdykdy  sese  sociálnísociální  prácepráce  vysloveněvysloveně  
přesunujepřesunuje  dodo  problémovýchproblémových  oblastíoblastí  aa    

jejímjejím  smyslemsmyslem  jeje  vytvářenívytváření  komunit,komunit,  
místa,místa,  kdekde  člověkčlověk  můžemůže  získávatzískávat  
emocionálníemocionální  podporu,podporu,  oceněníocenění  
aa  praktickoupraktickou  pomocpomoc  vv  každodennímkaždodenním  
životěživotě  (Kraus,(Kraus,  20082008))..    



 KomunitníKomunitní  prácepráce  mámá  svésvé  historickéhistorické  zakotvenízakotvení  
zejménazejména  vv  aktivitáchaktivitách  SamuelaSamuela  BarnettaBarnetta  
vv  prostředíprostředí  londýnskýchlondýnských  perifériíperiférií  aa  následněnásledně  jejíjejí  
aplikaceaplikace  dodo  prostředíprostředí  velkýchvelkých  městměst  spojenýchspojených  
ss  problematikouproblematikou  obrovskýchobrovských  chudinskýchchudinských  čtvrtí,čtvrtí,  
kdekde  sese  hledáhledá  řešenířešení  vv  oblastioblasti  multirasovémultirasové  
aa  sociálnísociální  spravedlnostispravedlnosti  atdatd..    

 PracovníkPracovník  působípůsobí  přímopřímo  vv  prostředíprostředí  samotnésamotné  
komunity,komunity,  metodumetodu  prohlubujeprohlubuje  řadařada  služebslužeb  
zaměřenýchzaměřených  nana  různérůzné  skupinyskupiny  (například(například  
nízkoprahovánízkoprahová  zařízení,zařízení,  poradensképoradenské  centrum,centrum,  
rozvojrozvoj  školyškoly  jakojako  komunitníkomunitní  organizaceorganizace  aa  další)další)..  

  



 KomunitníKomunitní  pracovníkpracovník  žiježije  uprostředuprostřed  
konfliktůkonfliktů  aa  napětí,napětí,  umíumí  naslouchat,naslouchat,  
podporovatpodporovat  jednáníjednání  skupin,skupin,  pomáhatpomáhat  
vv  zapojenízapojení..    

 SoučástíSoučástí  jehojeho  prácepráce  jeje  takétaké  schopnostschopnost  
napsatnapsat  projekt,projekt,  ukončitukončit  činnostčinnost  
aa  připravenýmpřipraveným  občanůmobčanům  předatpředat  
kompetencikompetenci..  KvalitníKvalitní  naplněnínaplnění  
komunitníkomunitní  prácepráce  předpokládápředpokládá  dobrýdobrý  
komunitníkomunitní  projekt,projekt,  kterýkterý  obsahujeobsahuje  ideuideu  
aa  jejíjejí  realizovánírealizování..    

  



Komunita je místo, kde člověk Komunita je místo, kde člověk 
může získávat emocionální může získávat emocionální 

podporu, podporu,   

cenění acenění a  praktickou pomoc praktickou pomoc 
vv  každodenním životěkaždodenním životě. .   

Komunitní práce se dělí na Komunitní práce se dělí na 
občanskou, výcvikovou, občanskou, výcvikovou, 

terapeutickou aterapeutickou a  spirituální (Kraus, spirituální (Kraus, 
2008).2008).  

  



VV  oblastioblasti  komunitníkomunitní  prácepráce  jeje  velkývelký  

prostorprostor  propro  prolínáníprolínání  nejrůznějšíchnejrůznějších  

sociálníchsociálních  aa  pedagogickýchpedagogických  

profesí,profesí,  podlepodle  toho,toho,  kdokdo  jeje  cílovoucílovou  

skupinouskupinou..    

VýraznáVýrazná  spoluprácespolupráce  sese  zdezde  nabízínabízí  

mezimezi  sociálnísociální  pracíprací  aa  sociálnísociální  

pedagogikoupedagogikou..  

  



Práce sPráce s  rodinou jako důležitá součást rodinou jako důležitá součást 

terénní a komunitní práce terénní a komunitní práce   

AngažovanostAngažovanost  státustátu  dodo  situacesituace  
rodinrodin  nejennejen  prostřednictvímprostřednictvím  
sociálnísociální  práce,práce,  aleale  ii  sociálnísociální  
politikypolitiky..    

VV  rámcirámci  sociálnísociální  prácepráce  orgányorgány  
státustátu  reagujíreagují  nana  problematickouproblematickou  
situacisituaci  vv  rodině,rodině,  kterákterá  můžemůže  
ohrožovatohrožovat  dítědítě  aa  jehojeho  výchovuvýchovu..    



Dítě může být ohroženo konfliktem rodičů Dítě může být ohroženo konfliktem rodičů 
během rozvodu nebo tím, že rodič neplní během rozvodu nebo tím, že rodič neplní 

další povinnosti vyplývající ze zákona další povinnosti vyplývající ze zákona 
(např. neplatí výživné). (např. neplatí výživné).   

Dále orgány státu reagují na Dále orgány státu reagují na 
skutečnost, že se dítě nebo mladistvý skutečnost, že se dítě nebo mladistvý 

provinili proti zákonu nebo že je provinili proti zákonu nebo že je 
dospělý člen rodiny ohrožen dospělý člen rodiny ohrožen 

psychickým nebo fyzickým týráním. psychickým nebo fyzickým týráním.   

 Státní iStátní i  nestátní instituce jsou zřízené nestátní instituce jsou zřízené 
proto, aby pomáhaly dospělým řešit jejich proto, aby pomáhaly dospělým řešit jejich 

manželské amanželské a  rodinné problémy. rodinné problémy.   

  



 Důležité jsou také instituce, jež poskytují Důležité jsou také instituce, jež poskytují 
poradenství rodičům, kteří mají výchovné nebo poradenství rodičům, kteří mají výchovné nebo 

výukové problémy svýukové problémy s  dětmi. dětmi.   

 Sociální pracovník by měl vnímat kulturní Sociální pracovník by měl vnímat kulturní 
aa  hodnotovou orientaci rodiny ahodnotovou orientaci rodiny a  uspokojení uspokojení 

jejich potřeb. jejich potřeb.   

 Zásadní je kvalita vztahu kZásadní je kvalita vztahu k  dětem adětem a  hodnocení hodnocení 
vývoje dětí avývoje dětí a  také vztahy všech členů rodiny také vztahy všech členů rodiny 

kk  sobě navzájem. sobě navzájem.   

 Dále je nezbytné posuzovat vazby rodiny ke Dále je nezbytné posuzovat vazby rodiny ke 
škole, kškole, k  zaměstnavatelům rodičů azaměstnavatelům rodičů a  kk  dalším dalším 

institucím. Významná je také sociální síť institucím. Významná je také sociální síť 
rodiny, jejich vazby, perspektivy rodiny, jejich vazby, perspektivy 

aa  spokojenost. spokojenost.   



Občanská komunitní práceObčanská komunitní práce  

 Práce s komunitou v kontextu celé Práce s komunitou v kontextu celé 

společnosti může nepřímo/přímo společnosti může nepřímo/přímo 

zmírňovat sociální problémy jedinců, rodin, zmírňovat sociální problémy jedinců, rodin, 

skupin…fenomén spolků, kroužků, skupin…fenomén spolků, kroužků, 

aktivistů, hnutí…aktivistů, hnutí…  

 Součástí řady projektů a výzev je práce Součástí řady projektů a výzev je práce 

s komunitous komunitou  

 FENOMÉN PROJEKTŮ A FENOMÉN PROJEKTŮ A 

PROJEKTOVÁNÍ PROJEKTOVÁNÍ   



Konkrétní zkušenosti Konkrétní zkušenosti   

 Příklad Jihomoravského krajePříklad Jihomoravského kraje  

 Sociální a rodinná politika Sociální a rodinná politika ––  dotacedotace  

 Příklad projektu rozvoje komunity I.Příklad projektu rozvoje komunity I.  

Navazuje výuka odborníků z praxe Navazuje výuka odborníků z praxe ––  Mgr. Mgr. 

GrinvalskýGrinvalský, Mgr. Rácová, Mgr. Rácová  


